extensionibus
,
quae supradictis aggra-

vale et additae , non autem per eas

imminutae aut immutatae censeantur
,

harum serie approbamus et innovamus,

ac ad omnes superius expressas perso-

nas , etiam speciali nota dignas
,
quae

contra ultimodictas constitutiones in

quibusvis casibus, per eas expressis

,

dando, recipiendo, promitlendo
,
paci-

scendo , consentiendo aut permiltendo,

non solum apud Sedem Aposlolicam
,

sed in quibusvis tribunalibus, et eorum

quibuscumque iudicibus , etiam laicis
,

almae Urbis, ac tam in Romana Curia

quam extra eam , in quibuslibet tem-

porali dilioni nostrae mediate vel im-

mediate subiectis provinciis, civitatibus,

oppidis, terris et locis deliquerint, per

easdem .praesentes extendimus et am-

pliamus -

. poenis aliis, a iure vel per

i Deest pares (r. t.).
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alias constitutiones apostolicas aut pro-

pria locorum statuta vel consuetudines,

contra personas aliquid praemissorum

committentes vel omittentes forsan de-

crelis vel inflictis , nihilominus in suo

robore permansuris.

Quocirca universis et singulis mo-
dernis et prò tempore existentibus eius-

dem S. R. E. camerario , thesaurario

generali , necnon legatis , vicelegalis

,

praesidibus, gubernatoribus, potestali-

bns ac prioribus, massariis, magistrati-

bus et officialibus , ceterisque ad quos

special, per apostolica scripta manda-

mus
,
quatenus ipsi et eorum singuli

,

quantum ad eos pertinet , curent omni

studio , diligentià , auctoritale et vigi-

lanza praesenlem conslilulionem firmi-

ter et inviolabiliter observari, et contra

inobedienles vel transgressores condi-

gnis poenis animadverti.

Praecipue vero ipsi legati, vicelegati,

praesides, gubernatores et potestales

contra quoscumque communitatum sive

universitatum debitores prò exactione

inlegrae summae et quantitalis
,
quae

earum communibus aerariis debetur el

prò tempore debebilur, summarie sim-

pliciter et de plano, sola facti ventate

inspeclà, sine strepitìi et figura iudicii,

manu regia in vim praesentis constitu-

tionis, eliam quavis inhibilione, tam a

praedicto camerario, seu causarum Ca-

merae Apostolicae generali auditore,

quam a quocumque alio iudice ordina-

rio vel delegato, quavis aucloritate fun-

gente , edam forsan in vim specialis

commissionis , decreto ' non obslante,

iuris et facti remediis opportunis pro-

cedant, et, omni et quaeumque appel-

latione remota, exequantur, eosdem ino-

bedienles, necnon contradictores quos-

libet et rebelles, per opportuna iuris et

facti remedia , appellatone postposità

,

1 "Videlur legendum decreta (rt. t.).
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compescendo, invocato eliam ad hoc, si

opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Non obslanlibus constilutionibus et

ordinationibus apostolicis, dictarumque

provinciarurn, civitatum, terrarum , op-

pidorum et castrorum iuramento, con-

firmatione apostolica, vel quavis firmi-

tale alia roboratis , statulis et consue-

tudinibus
,
privilegiis quoque , indullis

et litteris apostolicis , quorumeumque

tenorum exislant, per quae praesenli-

bus non expressa vel ad verbum non

inserta effectus praesentis nostrae con-

stitulionis impediri quomodolibet valeat

vel differri; quae omnia, quatenus prae-

missis in aliquo adversentur
,
prorsus

tollimus et abrogamus; ceterisque con-

Irariis quibuscumque.

Volumus autem ut praesentes lille-

rae in valvis S. loannis Lateranensis

et Principis Apostolorum de Urbe basi-

licarum et in acie Campiflorae publicen-

tur, affixis inibi earum exemplis et dimis-

sis; utque earum exempla, seu illorum

compendia latino aut vulgari sermone

conscripta, in libris quorumeumque sta-

tulorum praedictarum communitatum et

universitatum inserantur, et saltem bis

quotannis in publicis et maioribus con-

siliis sive adunanliis cuiusve communi-

tatis sive universilalis alta et intelligi-

bili voce legantur , atque in publico

etiam aliquo et omnibus patenti loco ,

ubi frequenter cives aul oppidani con-

venire soleant
,

perpetuo affixum reti-

neatur *, adeout , si contingat exempla

huiusmodi inde amoveri aut lacerari

,

seu temporis diuturnitate consumi, de-

beant omnino priores , massarii , can-

cellarli , sive alii earumdem communi-

tatum sive universitalum officiales, sub

privationis officiorum oblentorum et in-

habilitatis ad illa vel alia postmodum
obtinenda , et aliis etiam gravioribus

1 Aptius lege affixa retineantur (r. t.).
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corporis afflietivis poenis ipso facto in-

currendis , curare ut slalim exempla

renoventur, et denuo affigantur; et, si

id commode fieri poterit, in marmoreo

aliquo lapide ad perpetuarli memoriam

insculpanlur.

Demum a singulis legalis, vice-legatis,

praesidibus
,
gubernaloribus

,
polestali-

bus, necnon communitatum seu univer-

sitatum prioribus, massariis, cancellariis,

aut quocumque nomine nuncupatis offi-

cialibus , initio magistratus , antequam

ad illuni exercendum admitlantur , su-

per earumdem praesenLium lilterarum

observatione iusiurandum solemne pu-

blice praestetur.

Etnihilominus, post triginta dies a die

publicalionis, ut praefertur, in Romana
Curia faciendae, unumquemque perinde

arclent et afficiant , ac si cuique per-

sonaliter intimatae
. et per eos iuratae

fuissent.

Earum quoque transumptis, etiam im-

pressis, manu notarii publici subscriplis,

et sigillo personae in dignitate ecclesia-

stica constitutae obsignatis, eadem pror-

sus fìdes in iudicio et extra illud adhi-

beatur, quae adhiberelur eisdem prae-

senlibus si essent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo, eie.

Datum Romae, in Monte Quirinali, anno In-

carnationis dominicae mdxcii , xvm kalendas

septembris
, ponlifìcatus nostri anno i.

ii 1-hi!oriTm

P
ii

)

r*
§ ^ Deinde idem Clemens praedeces-

có»
e

u

s

iaii. fjcui-
sor

' quon iam ex ipsis debitoribus multi

!itn'"nonriuiiis
non teneri

>
nec debita ipsa liquida esse

f/lf ?
nli praelendebant, et, a mandatis seu sen-

li ili i n us nucLS -

vnTs
6

ca"!as
tentiis P er praedictos iudices relaxalis

n'nien,ra"ie°r-
seu Pronunc i al>s, ad dictum Clementem

miuai.di. praedecessorem et Sedem praedictam

appellantes seu de nullitale dicentes,

execulionem tamdiu suspendi, donec de

iustitià appellationum cognitum fuisset,

petebant; alii, quod sua debita tergiver-

satione aliquà negare non poterant, exe-

cutionem saltem variis artibus eludere

satagebant, ac, ne bona sua hastae subii-

ci viderent, diversa impedimenla exeogi-

labant: propterea idem Clemens prae-

decessor, eorum quidem, quibus minus

iustae molestiae inferebantur, indemni-

tali consulere , ac iis contra
,

qui sub

praetextu frivolae appellationis, aut alias

quomodolibet, debitas solutiones retar-

dare conabantur, omnem fraudis viam

praecludere volens, tunc nonnullis ex

S. R. E. cardinalibus
,
privative quoad

omnes et quoscumque alios iudices
,

omnes et quascumque causas, etiam su-

per validilatibus quarumeumque exlen-

sionum vel immunitalum quibusvis per-

sonis quomodolibet concessarum, ad in-

stantiam quarumeumque personarum cu-

iuscumque status aut dignilatis, etiam

cardinalalus honore fulgenlium, eliamsi

universitates, societates, congregationes,

collegia , utriusque sexus monasleria
,

hospitalia, ecclesiae aut loca pia quo-

cumque privilegio immunitate vel exem-

ptione suffulla exlitissent, sive etiam

viceversa ad ipsarum communitatum seu

universitatum instantiam contra praedi-

ctos vel alios quoscumque , aut inter

ipsas communitates invicem quomodo-

libet motas seu movendas, summarie et

manu regia, ac alias audiendi , cogno-

scendi, et fine debito terminandi, et tam

praedictis quam quibusvis aliis iudici-

bus et personis, quatenus opus fuisset,

sub censuris et poenis, eorumdem car-

dinalium, ut infra deputatorum, arbitrio

infligendis, moderandis et .applicandis,

inhibendi, siveinhibiliones quascumque,

etiam vigore quarumeumque commissio-

num apostolicarum
, non tamen manu

dicti Clementis praedecessoris subscri-

ptarum, moderandi aut revocandi, et,

prout iustum videretur, mandata quae-

cumque necessaria et opportuna decer-

nendi, relaxandi, ac, omni et quacumque

facullas.

An. C. 1731 CLEMENS

appellatone , reclamalione et recursu

omnino posthabilis, exequendi, plenam

et liberam .facultalem et potestatem sua

auctoritate concesserit et impertitus fue-

rit; ac alias, prout in aliis lilteris aposto-

licis in forma Brevis sub annulo Pisca-

toris expeditis, plenius et uberius conli-

nelur, quarum tenor est qui sequitur:

•renor liner». Clemens Papa Vili, dilectis filiis no-

cu" concodiLuV stris Antonio Mariae S. Marine de Pace

Salviate, ac Mariano Ss. Marcellini el

Petti titilli presbyteris de Camerino,

et Alexandro S. Laurentii in Damaso

diacono, cardinalibus, Montallo nuncu-

palis. Cum per constitutionem , nuper

a nobis edilam super bono regimine et

administratione reddiluum communila-

tum et universilatum dilionis temporalis

ecclesiasticae universae, inler alia prae-

ceperimus, ut cuncti earum debilores

ad solvendum id, quod debent, per ea-

rum legatos, vicelegatos, gubernatores,

praesides aut poteslates omnibus op-

portunis iuris et facti remediis quampri-

mum omnino compellanlur; multi au-

lem ex ipsis debitoribus praelendant, se

non teneri, nec debita ipsa liquida esse,

et a mandatis seu senlentiis, per prae-

dictos iudices relaxatis, ad nos et Sedem

Apostolicam appellantes . seu de nulli-

tate dicentes, petanl, executionem hu-

iusmodi tamdiu suspendi, donec de iu-

stilià appellationum cognoscatur, alti *,

cum id
,
quod debent , tergiversalione

aliquà nequeant denegare, executionem

saltem variis arlibus eludere satagant
;

et ne bona sua hastae subiici videant,

diversa impedimenta exeogitent: proinde

nos, volentes eorum quidem, quibus mi-

nus iustae molesliae inferuntur, indem-

nilati consulere, iis contra, qui sub prae-

lextu frivolae appellationis, aut alias quo-

quomodo , debilas soluliones retardare

conantur, omnem fraudis viam praeclu-

i Male edit. Main. legit aliis (r. t.)-
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dere, circumspeclioni vestrae, aut duo-

bus saltem ex vobis coniunctim proce-

denlibus
,

privative quoad omnes et

quoscumque alios iudices ordinarios vel

delegatos quavis dignitate et auctoritate

fungenles, eliam S. R. E. camerarium,

vicecamerarium , tbesaurarium genera-

lem , Cameram Apostolicam , eiusque

causarum generalem auditorem aut prae-

sidenles clericos , ac palatii apostolici

causarum auditores , ac etiam S. R. E.

cardinales et legatos, eliam de lalere,

lam in Romana Curia quam extra eam
iurisdiclionem exercentes , omnes et

quascumque causas appellationum , re-

clamationum , recursuum, nullitatum,

seu notoriae iniustiliae, necnon revisio-

nis, eliam praetexlu cuiusvis erroris,

etiam calculi , aut reduclionis ad arbi-

Irium boni viri , ac restilutionis in in-

legrum , tam super praemissis quam
super validitalibus etinvaliditalibus qua-

rumeumque exemptionum vel immuni-

tatum
,
quibusvis personis per easdem

communitates seu unnersitates , sive

etiam aucloritate apostolica, et per nos

seu praedecessores noslros concessarum,

et an sint admittendae, necne, ac super

praetensis remissionibus seu defalcatio-

nibus solulionum eisdem communita-

tibus debitarum ob quoscumque in diclà

constitutione expressos vel non expres-

sos fortuitos casus , vel ex quacumque

alia causa, casu, culpa, vel facto cu-

iuscumque personae , aut alias ad in-

stantiam quarumeumque personarum
,

quae ipsis communitatibus seu univer-

sitatibus aliquid debent , vel debere

praetendilur , aut quippiam ex prae-

missis petunt, lam laicorum quam cle-

ricorum, cuiuscumque status, gradus,

ordinis, dignitatis, conditionis vel praee-

minentiae existenlium , etiam cardina-

lati honore fulgentium , etiamsi uni-

versitates , societates , congregationes

,
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collegia , ac tara virorum quam mulie-

rum monasleria , hospitalia , ecclesiae

ani loca pia quocumquc privilegio, im-

muni tale vel exemplione suffulta exti-

lerinl, sive etiam viceversa ad ipsarnm

communitatum se» universitalum instan-

tiam conlra praediclos vel alios quos-

cumque, aul inter ipsasmet communila-

les invicem , occasione cuiusvis laudi
,

arbilramcnti , sententiae , decreti aut

mandali per praediclos gubernalores
,

potestales aut praesides vel legalos, aut

quoscumque alios iudices seu commis-

sarios , etiam ad id delegalos vel sub-

delegatos, aut arbitros vel arbitratores,

in vim constilulionis noslrae praedictae

seu alias quomodolibet lati aut relaxati,

motas aut movendas, cum illarum de-

pendentiis, emergenlibus, incidentibus,

anncxis et connexis, summarie, simpli-

citer et de plano, sine strepitìi et fi-

gura iudicii, sola facti ventate inspe-

clà, etiam terrninis subslantialibus non

servalis, marni regia audiendi, cogno-

scendi et fine debito terminandi, ac su-

perius expressis et aliis quibusvis iu-

dicibus et personis, quoties opus fuerit,

sub censuris et poenis arbitrio veslro

infiigendis, moderandis et applicandis,

inhibendi, sive inhibiliones quascumque

ab eis edilas etiam vigore quarumcum-

que commissionum apostolicarum, non

l-amen marni nostra signalarum, mode-

randi aut revocandi , et, prout iustum

vobis videbitur, mandala quaecumque

necessaria et opportuna decernendi, re-

laxandi, et, omni et quacumque appella-

tone reclamatione et recursu omnino

posthabitis, exequendi
, plenam et li-

berarci facultatem et poteslatem, aucto-

i itale apostolica , tenore praesentium
,

concendimus et impartimur.

Praeterea, cum saepenumero contin-

gat , debitas executiones mandalorum
,

in favorem earumdem communitatum re-

ROMANUM An. C. 1731

laxatorum , eà specie eludi, quod non

reperialur qui bona debilorum auctioni

subiecla emere velil : eidem circumspe-

ctioni vestrae per praesenles commilti-

mus et mandamus, ut, lam causis liu-

iusmodi per vos cognilis
,
quam etiam

non cognitis , eorum , conlra quos de

praedictorum iudicum seu vestro man-

dato, occasione praedictae nostrae con-

stitutionis, executio aliqua facienda erit,

bona vendi, auctioni subiici, et, si intra

brevem terminimi nemo, qui illa emat,

repcrlus fuerit, consanguineos et affines

proximiori gradu coniunctos ad illa e-

menda cogi, prout in bonis ex crimine

et delieto confiscatis et publicatis ad

instantiam procuratoris fisci fieri solet,

ceteraque omnia in praemissis et circa

ea necessaria et quomodolibet oppor-

tuna decernere, mandare et exequi,

etiam omni et quacumque appellalione,

reclamatione et recursu penilus remo-

tis, vel inhibitione superius expressorum,

vel aliorum quorumeumque , vel lilis

pendenlià , non obstante , auctoritale

nostra curelis ; super quo etiam plenam

eisdem legalis , vicelegalis
,
gubernato-

ribus
,
praesidibus et potestatibus fa-

cultatem tribualis. Non obstantibus prae-

missis, ac eliam aliis omnibus quae in

conslilutione nostra praedictà voluimus

non obstare, ceterisque contrariis qui-

buscumque.

Datum Romae, apud S. Marcum, sub annulo

Piscatoris, die m octobris mdxch
,
pontiiicatus

nostri anno i.

§ 3. Anno vero Domini mdcvii' piae congregaMoni

r, , p, „ .. Boni Regimmis
memonae Faulus Papa V , etiam prae-aPauioHapav

ecessor noster, ad utilitatem earumdem tes.

communitatum seu universitalum Status

Ecclesiastici praedicti sedulo incumbens,

iurisdictionem praedictae S.R. E. cardi-

nalium Congregationis Boni Regiminis 5

,

1 Leg. 1605 et 1607 (R. t.).

2 Videtur deesse auxeril (R. t.).
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circa' omnes et quascumque causas tara

civiles quam criminales et mixtas, ad

communitatcs sive universitales quas-

cumque Status Ecclesiastici praedicti

Romano Pontifici mediate vel imme-
diate subiectas lam active quam pas-

sive pertinenles, per cardinales eiusdem

Congregalionis , vel ab eis subdelegan-

dos, audiendi, disculiendi , examinandi

et lerminandi , ac reassumendi et avo-

candi , necnon quibusvis iudicibus et

aliis personis eliam sub censuris et

poenis inhibendi, ac omnia alia et sin-

gula in supradiclà constitutione conten-

ta executioni demandandi, necnon plu-

ra alia faciendi, gerendi, ordinandi et

exequendi, plenam, liberam et amplam

auctoritatem, facultalem et poleslatem

per quasdam suas concesserit et imper-

titus fuerit: et mox, per alias respective

etiam sub annulo Piscaloris in forma

Brevis expeditas Iilteras apostolicas, in-

tentionis suae fuisse
2
, eamdem Congre-

galionem Boni Regiminis causas solum-

modo ad communitates seu universitates

praedictas earumque redditus 3
et pro-

ventus, aut computorum et quorumeum-

que bonorum administrationis rationem

quomodolibet speclantes ( non tamen

poenarum malefìciorum)
,
per se, vel

alios subdelegandos, audiendi, disculien-

di, examinandi, expediendi, lerminandi,

reassumendi, et a quibusvis iudicibus,

eis eliam inhibendo, avocandi, faculta-

tem a se, ut supra, concessam habere

declaraverit: binarum autem dicti Pauli

praedecessoris litlerarum lenor pariter

est qui sequitur, videlicet:

Einae ad u Paulus Papa V, ad fuluram rei me-
datae a Paulo . „
Fapa intorae. moriam. Cupientes conslilutionem, a le-

licis recordationis Clemente Papa Vili

praedecessore nostro super bono regi-

1 Leg. eique vel eisque prò circa (R. t.).

2 Pessime edit. Main. legit fuisset (R. t.).

3 Male edit, Main. legit reditm (r.t.J.

xir pp.

mine et administratione reddituum com-

munitatum et universitatum ditionis lem-

poralis ecclesiaslicae edilam , debitae

executioni prò earumdem communilatum

et universitatum militale demandali

,

ac de singulari fide, prudenlià et ina-

gritale dileclorum filiorum noslrorum
,

Mariani Ss. Marcellini et Pelri de Ca-

merino, Octavii S. Sabinae Bandini, Do-

minici S. Honuphrii Tusci , Dominici

Gymnasii, Innocenti S. Thomae in Pa-

rione tilulorum presbylerorum Bubali, et

Barlholomaei S. Mariae in Porticu dia-

coni de Cesis nuncupalorum, S.R.E.

cardinalium, plurimum in Domino con-

fisi, eisdem cardinalibus, quos prò exe-

culione diclae constitulionis harum serie

deputamus, omnes et quascumque causas

lam civiles quam criminales elmixlas, ad

cominunilates et universitales quascum-

que Status nostri Ecclesiastici , nobis

mediate vel immediate subiectas , tam

aclive quam passive perlinentes, per se

vel ab eis subdelegandos , audiendi
,

discutiendi, examinandi, expediendi et

lerminandi, ac omnia alia et singula, in

eàdem constilulione conlenta, execulioni

demandandi ; ac prò faciliori negociorum

huiusmodi expeditione aliquos praelalos,

aut alias personas, iurisprudenlià praedi-

tas, a nobis approbandas, in suos con-

sullores adhibendi, necnon aliquem ex

illis, aut alium idoneum eis benevisum,

in suae Congregalionis secretarium de-

putandi , et causas quascumque reassu-

mendi et avocandi, necnon quibuscum-

que iudicibus et aliis personis , etiam

sub censuris et poenis, inhibendi , et

quoscumque cilandi, etiam per edictum

publicum, constilo de non luto accessu,

ceteraque omnia et singula in praemis-

sis et circa ea quomodolibet necessaria

et opportuna faciendi
,

gerendi , ordi-

nandi et exequendi , itaut , occasione

causarum criminaliUm, censurarci ecele-

595 An. C. 1734
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siasticam, ani irregularitalis notarci, dum-

modo senlentias sanguinis per se ipsos

non ferant, minime incurrant, plenam,

liberarci et amplam auctorilaletn, faculta-

tem et potestalem concedimus et impar-

tirmi!'. Non obstanlibus conslitulionibus,

ordinalionibus apostolicis, ac omnibus

illis, quae dictus Clemens praedecessor

in eàdem conslilutione voluit non ob-

stare, ceterisque conlrariis quibuscum-

qne. Volumus eliam ut ea, quae a ma-

lori parte eorum resoluta fuerint, ple-

nam oblineant fìrmitalem, et plenariae

executioni demandari debeant.

Datum Rnmae, apud S. Petrum, sub annulo

Piscatoris, die iv iunii mdcv, pontif. nostri anno i,

Paulus Papa V , ad fuluram rei me-

moriam. Iampridem cupientes constilu-

tionem, a felicis recordalionis Clemente